[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
Fone (54) 3341-1600   E-mail: administracao@pmgv.rs.gov.br

 Site: www.pmgv.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 108 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
Inclui o parágrafo único no artigo 13  da Lei  Municipal nº 5.633 de 31 de março de 2020, que  reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Efetivos do Município de Getúlio Vargas de que trata o art. 40 da Constituição da República, e dá outras providências.

                                   Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a incluir o parágrafo único  ao artigo 13,  da Lei  Municipal nº 5.633 de 31 de março de 2020, que trata da vigência da alíquota  referida no caput e estabelece nova alíquota para os exercícios seguintes, referente contribuição para a recuperação do passivo atuarial e financeiro a cargo do Município, passando a vigorar com a seguinte redação:
(...)

“Art. 13 A contribuição para a recuperação do passivo atuarial e financeiro a cargo do Município, destinada ao Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Efetivos do Município, é de 18,96% (dezoito vírgula noventa e seis por cento) incidente sobre a base de cálculo prevista no art. 17, I a V, desta Lei.

Parágrafo único. A alíquota a que refere o caput vigorará até a competência  do ano de 2020, obedecendo, a partir da competência  do ano de 2021 e seguintes, a alíquota de 40,40% (quarenta vírgula quarenta por cento), incidente sobre a base de cálculo prevista no artigo 17, I a V, desta Lei,  por  35 (trinta e cinco) anos, cujas obrigações iniciar-se-ão no primeiro dia do exercício seguinte, conforme determinado pelo artigo 3º da Portaria nº 464/2018.”

                                       (...)
                   Art. 2º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, ….................
Projeto de Lei nº
 108/2020 – Exposição de Motivos

                                               Getúlio Vargas,  29 de setembro de 2020.

Senhor Presidente,
Pelo presente encaminhamos este projeto de Lei que  inclui o parágrafo único  ao artigo 13,  da Lei  Municipal nº 5.633 de 31 de março de 2020, referente a contribuição para a recuperação do passivo atuarial e financeiro a cargo do Município, o qual trata da vigência da  alíquota  já estabelecida no artigo 13, que vigorará até a competência do ano de 2020  e estabelece nova alíquota de 40,40% (quarenta vírgula quarenta por cento), a partir da competência do ano de 2021 e seguintes, por  35 (trinta e cinco) anos.

Com relação a aplicação da alíquota de contribuição suplementar,  a mesma deverá seguir a recomendação da avaliação atuarial de 2020, que resultou em percentual igual a 40,40%.

 Segue em anexo  a justificativa  apresentada pelo Presidente do Conselho Municipal da Previdência.
                    Contando com a aprovação dos Nobres Vereadores, desde já    manifestamos nosso apreço e consideração.
Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.

Prezado Presidente

ELOI NARDI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Nesta

[image: image1.wmf]